
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, 
Administrador, matrícula n° 7000324/1, lotada na Divisão de 
Finanças, referente ao triênio 6º de 01/06/2003 a 31/05/2006, 
30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula 
n° 7000324/1, pertencente ao quadro de pessoal ativo do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Para - HEMOPA, para ser 
gozada no período de 02 a 31/05/2014.

PORTARIA Nº 276/2014- GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681637

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 187/2014 
– DND.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo da licença prêmio concedido 
na Portaria nº 656/2013 – GAB/DG/HOL de 06/09/2013, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 3257630/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, 
de 01 a 30/05/2014, 30 (trinta) dias para 01 a 30/07/2014, 
30(trinta) dias, referente ao 2º 12/05/1982 a 11/05/1985, 30 
(trinta) dias.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681511

EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fi xa.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 155,48, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE EMITIDA EM DECORRÊNCIA DO SERVIÇO 
PRESTADO NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2011 - PROCESSO Nº 
2012/105.528.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 155,48
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681570

EMPRESA: PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Fornecimento em Consignação de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME).
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 508,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE AO PAGAMENTO DAS NOTAS FISCAIS 
Nº 38549 e 35597, COMPETÊNCIA OUTUBRO E NOVEMBRO DE 
2012 - PROCESSO Nº 2013/369.654.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 508,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681577

Ato: PORTARIA N º 281/2014 - GAB/DG
Término Vínculo: 11/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / FABIO AUGUSTO MARQUES LIMA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681592

EMPRESA: PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Fornecimento em Consignação de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME).
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 508,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE AO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL 
Nº 37998, COMPETÊNCIA JANEIRO DE 2013 - PROCESSO Nº 
2013/7738.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 508,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681596

EMPRESA: PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Fornecimento em Consignação de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME).
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 254,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE AO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL 
Nº 38001, COMPETÊNCIA JANEIRO DE 2013 - PROCESSO Nº 
2013/7709.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 254,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681597

EMPRESA: PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Fornecimento em Consignação de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME).
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 254,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE AO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL 
Nº 38001, COMPETÊNCIA JANEIRO DE 2013 - PROCESSO Nº 
2013/7709.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 254,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CESSÃO À OUTRA ENTIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680943

PORTARIA Nº 407/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2014/81528, de 
19/02/2014,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/05/2014 , a Fundação Públlica 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, o servidor JOÃO 
FREDERICO ALVES ANDRADE, Id. Funcional nº 5657547/2, 
Médico com Especialidade em Cirurgia Geral, no prazo de 01 
(um) ano, com ônus para o órgão cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA CIPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680973

PORTARIA Nº 431/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares e em observância a NR-5, item 5.39.1, aprovada
pela Portaria nº 3.214, de 08 de junho de 1978, do Ministério do 
Trabalho e Emprego, resolve constituir a Comissão Eleitoral (CE), 
que será responsável pela
organização e acompanhamento do Processo Eleitoral para 
implantação da Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes/CIPA, em primeiro mandato, gestão 2014/2015,
desta instituição, a ser formada conforme abaixo:
Presidente da Comissão Eleitoral: Sonia Maria Pereira Malheiro
Secretário da Comissão Eleitoral: Arlete Cristina dos Santos
Membros da Mesa no 1º turno: Vanderlucia da Silva Pontes
Membros da Mesa no 1º turno: Maria de Fátima Bessa da Silva
Membros da Mesa no 2º turno: Eveny da Rocha Teixeira
Membros da Mesa no 2º turno: Welerson Souza da Silva
Membros da Mesa no 3º turno: Maria do Socorro Lima Ribeiro
Membros da Mesa no 3º turno: Carlos Alberto Seabra Gonçalves
Belém, 07 de maio de 2014.
___________________________________
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681542

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 18/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / KACIA CILENE RODRIGUES PACHECO (Agente de 
Artes Práticas)<br
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 035/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681584

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 035/2013/FSCMPA
A Presidente em exercício da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 035/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Técnico Hospitalar ( aventais, gorro, pantufa e mascara), sendo 
vencedoras do certame as empresa N. DO NASC IMENTO 
EIRELI.- EPP, vencedora dos itens 01 e 02; E.R. TRINDADE 
– EPP, foi vencedora dos itens 03 e 05; e SOROCAPAX 
TAPETES HIGIENE CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA LTDA, 
foi a vencedora do item 04, tendo fracassado o item 06.
Belém/Pa, 06 de Maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
PRESIDENTE DA FSCMPa, em exercício

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 056/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681589

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 056/2014/FSCMPA
A Presidente em exercício da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, em função do recursos administrativos apresentados na 
presente licitação, Pregão Eletrônico SRP n.º 056/2014/FSCMPa, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de 
Reagentes Químicos para suprir as necessidades do Setor de 
Coagulação. adjudica os itens 01 e 02 à licitante declarada 
vencedora DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; 
homologando este resultado.
Belém/Pa, 06 de Maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPa em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681613

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/04/2014
Valor: 70.800,00
Vigência: 22/04/2014 a 21/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57, II, 
da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 12-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339139              0103000000          Estadual
10302131226100000    339139              0269000000          Federal
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 423
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681618

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2014
Valor: 464.161,28
Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade, com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’ e § 1º, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93.


